
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060600057

57

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 151, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear THAÍS BICALHO RODRIGUES, para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete da Presidência da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS
101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 152, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Exonerar DIEGO MARQUES FEIJÓ do cargo de Assessor da Assessoria da
Presidência da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 102.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 153, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear ELINE MARIA TAVARES MELO BARBOSA, para exercer o cargo de
Assessor da Assessoria da Presidência da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo,
código DAS 102.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 154, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Exonerar THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO do cargo de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Administração, da Diretoria de Gestão Interna, da EMBRATUR -
Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 101.4, a partir de 5 de junho de 2019.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 155, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Exonerar, a pedido, ADACTON LUIZ GOMES DE SOUZA do cargo de Chefe da
Assessoria Técnica e Administrativa deste Ministério, código DAS 101.4, a partir de 23 de
maio de 2019.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 156, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear SÁSKIA FREIRE LIMA DE CASTRO, para exercer o cargo de Chefe da
Assessoria Técnica e Administrativa deste Ministério, código DAS 101.4, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 157, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear JOSIANE MIRIAM DE SOUZA RIBEIRO, para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa na EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor MARCOS ANTONIO MARTINS DA FONSECA,
Coordenador-Geral de Segmentos Turísticos, código DAS 101.4, da Diretoria de Inteligência
Competitiva e Promoção Turística, para participar da feira The Meeting Show 2019, em
Londres/Inglaterra, com ônus, incluindo trânsito, no período de 24 a 29 de junho de
2019.

GILSON MACHADO NETO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.781, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2003, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO WAGNER DE ARAÚJO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538087, em exercício na
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos, pelo período de 09/08/2019 a
29/05/2020, com ônus limitado, sendo o período 01/03/2020 até 29/05/2020 referente à
Licença para Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de 28/06/2011 a
25/06/2016, para participar do curso Mestrado em Direito (Master of Laws - LL.M),
promovido pela University of Notre Dame, nos Estados Unidos (processo nº
00190.103035/2019-28).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.805, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: SERGIO AKUTAGAWA
Cargo efetivo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1335475
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Saúde
Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral de Ouvidoria, da Coordenação-Geral

de Ouvidoria do SUS, DAS 101.4, na Diretoria de Integridade
Amparo legal: art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº

11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.105157/2019-59

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.840, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: HENRIQUE BARROS PEREIRA RAMOS
Cargo: Técnico Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 0987533
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Casa Civil da Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Coordenador Geral de Compliance, da Diretoria de

Governança, código DAS 101.4
Amparo legal: art. 93, II, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, I, da Lei nº

11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.105206/2019-53

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.864, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 1.530/2019, de 30 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 31/05/2019, Seção 2, Página 128.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.870, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir, no período de 8 a 16 de junho de 2019, o
Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, código
FCPE 101.4.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1193, de 28 de março de 2019, publicada na edição do D.O.U. n°
62, de 01/04/2019, Seção 2, Página 129, onde se lê: "Art. 40, § 1º da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no dia 31 de dezembro de 2003", leia-se: "inciso III, alínea "a" do Art. 40, §1º,
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pelas Emendas Constitucionais EC nº
20/1998 e EC nº 41/2003".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 1.891, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; e
o artigo 1º da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019, e tendo em vista o disposto nos
artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1698214, e JULIA RODRIGUES LÍRIO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 01980181, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, visando dar continuidade aos trabalhos
apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria nº 2.505, de 23 de
novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p. 33, de 28 de novembro de
2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 1.304, de 4 de
abril de 2019, publicada no D.O.U. nº 67, Seção 2, p. 66, de 8 de abril de 2019, referente
ao Processo nº 00190.113042/2017-76, ante as razões apresentadas no Ofício nº
11909/2019/2017-65/SINPA 00190.113125/CMPAD/CRG/CGU, de 5 de junho de 2019.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 393, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.009994/2019-92, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República LUIS EDUARDO
MARROCOS DE ARAÚJO, matrícula n° 1006, lotado na Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, pelo prazo de 15 dias a contar de 13/5/2019, para atuar exclusivamente nos
Autos nº 000753-02.2018.403.6112 e conexos.

Art 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 13/5/2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060600058

58

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 402, DE 9 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão
Ordinária, realizada em 7 de maio de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000080/2019-56), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA,
lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal, para frequentar curso de pós-
doutorado na Universidade de Lisboa, em Portugal, no período de 7 de janeiro de 2020 a
6 de janeiro de 2021, computados dois períodos de férias regulamentares; e para
desempenhar suas atividades mediante trabalho remoto, com dispensa de atendimentos
presenciais e de audiências.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 434, DE 15 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Ofício Nº 2641/2019/GABPC/PRPA, de 13/5/2019 (PR-PA-
00021370/2019), resolve:

Art. 1º Desonerar o Procurador da República RICARDO AUGUSTO NEGRINI,
durante 10 (dez) dias por mês, por 6 (seis) meses, para dedicação ao caso Hydro Alunorte,
em coordenação à Força-Tarefa, mantendo a designação para outros casos de grande
relevância afetos ao 10º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará, cuja
condução não se compatibilizaria com o regime de substituições eventuais, por
demandarem constantes reuniões e planejamento de longo prazo.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 1189/2018, de 19/12/2018.
Art. 3° Esta Portaria produz efeitos a partir de 1°/6/2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 453, DE 27 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no PGEA nº 1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Incluir a Procuradora da República PALOMA ALVES RAMOS na
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de 25/9/2018.

Art. 2º Desonerar, pelo prazo de 1 (um) ano, a Procuradora da República
PALOMA ALVES RAMOS, para atuar com exclusividade na designação contida na Portaria
PGR/MPF nº 878, de 25/9/2018.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 462, DE 27 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 1331/2019/PR/RO/GABPC/DAL ,
de 20 de maio de 2019, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO, REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE e BRUNO
RODRIGUES CHAVES para, sob a presidência da primeira, realizar a eleição relativa à
escolha do Procurador-Chefe, Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão, titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 465, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 3897/2019 - PRMG/GPC, de 27
de maio de 2019, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
ANTÔNIO ARTHUR BARROS MENDES, GIOVANNI MORATO FONSECA E LETÍCIA RIBEIRO
MARQUETE para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do
Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 476, DE 29 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o
contido no Ofício GABPC/PR/RS nº 2523, de 28 de maio de 2019, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
FELIPE BRETANHA SOUZA, JORGE IRAJA LOURO SODRE e FABIANO DE MORAES, para, sob
a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do do Procurador-Chefe e do
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 480, DE 29 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício PR/RJ/GAB-ACL nº 6866, de 15 de abril de 2019, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 561, de 26 de junho de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 29 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 481, DE 29 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 6/2019/MPF/PRR5/GAOL, de 28 de maio de
2019, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 551, de 15 de junho de 2018, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 30, de 25 de junho de 2018.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República GINO AUGUSTO DE
OLIVEIRA LICCIONE, lotado na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, para atuar
no Procedimento Investigatório Criminal nº 1.00.000.000923/2017-62, bem como nos
feitos dele decorrentes.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 484, DE 30 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 105/2019-PR/BA-GAB, de 29 de
maio de 2019, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República FÁBIO CONRADO
LOULA, OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO e NARA SOARES DANTAS KRUSCHEWSKY
para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-
Chefe, do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão,
titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 490, DE 3 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo n° 1.00.000.001578/2019-46, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador Regional da República ALEXANDRE ESPINOSA
BRAVO BARBOSA para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público
Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 00010912-
56.2018.2.00.0000, a realizar-se nos dias 11 e 12 de junho de 2019, na sede do Conselho
Nacional de Justiça, em Brasília/DF, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 32, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.012233/2019-18, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- JANAINA GESSER, da Procuradoria da República no Município de Tubarão/SC
para a Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC;

- MÁRCIO FERREIRA MESSIAS, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC para a Procuradoria da República no Município de Tubarão/SC.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores, a partir de
1º de julho de 2019, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 452, DE 30 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.18.000.001277/2019-88, resolve:

Nomear ALANA BARBOSA RODRIGUES, Bacharela em Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Divino
Donizette da Silva, na Procuradoria da República no Estado de Goiás, em vaga decorrente da
exoneração de Renato Manente Correa, matrícula nº 28977, ocorrida em 2 de junho de 2019,
publicada no DOU de 3 de junho de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 102, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
393, de 11/09/97, considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12.6.2007 e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990. resolve:

I - Apostilar a nomeação da servidora Caroline Souza Carneiro, matrícula 27353,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Alexandre Jabur, da PR/AM, realizada originalmente pela Portaria nº 916, de 15
de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de setembro de
2017, para considerar a partir da publicação, o exercício do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Ana Carolina Haliuc Bragança, da
PR/AM.

II - Apostilar a nomeação do servidor Álvaro Gaia Nina Neto, matrícula 29840,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Rafael da Silva Rocha, da PR/AM, realizada originalmente pela Portaria nº 50, de
02 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 05 de março de
2018, para considerar a partir da publicação, o exercício do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Alexandre Jabur, da PR/AM.

III - Apostilar a nomeação do servidor José Afonso da Silva Arias, matrícula
24432, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Valdir Monteiro Oliveira Júnior, da PRM-Tabatinga, realizada
originalmente pela Portaria nº 916, de 15 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, de 18 de setembro de 2017, para considerar a partir da publicação, o
exercício do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, d do Gabinete do Procurador da
República Rafael da Silva Rocha, da PR/AM.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060600059

59

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

IV - Apostilar a nomeação da servidora Thaisa Vieira de Magalhães, matrícula
27351, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Ana Carolina Haliuc Bragança, da PR/AM., realizada
originalmente pela Portaria nº 916, de 15 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, de 18 de setembro de 2017, para considerar a partir da publicação, o
exercício do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Michele Diz Y Gil Corbi, da PR/AM.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 163, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, o uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Dispensar RINALDO JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR, ocupante do cargo de
técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/segurança institucional e transporte,
matrícula n.º 27.872-6, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de chefe
da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 2º - Designar EMERSON FERNANDES MENDES PAES BARRETO, ocupante do
cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/segurança institucional e
transporte, matrícula n.º 22.628-9, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 632, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando que o
Procurador da República RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS estará de licença-
médica no período de 06 a 10 de junho de 2019; e considerando as diversas atribuições
inerentes ao cargo, resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora da República signatária para exercer no período
de 06 a 10 de junho de 2019 as funções inerentes à titularidade do cargo de Procuradora-
Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PORTARIA Nº 636, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar FERNANDA FONSECA MENDONÇA, matrícula 15544, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
do GABPR38-CPDE, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Dispensar JOÃO ALBERTO MORAES DA SILVA, matrícula 21205, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-
2, do GABPR49-MCPA, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Nomear JOÃO ALBERTO MORAES DA SILVA, matrícula 21205, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do GABPR38-CPDE, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 4º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PORTARIA Nº 637, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar ANDERSON SOBRAL DE LIMA, matrícula 21214, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em Comissão de Assessor, Nível II, CC-
2, do GABPRM2-MHTPB da Procuradoria da República no Município de São João de
Meriti.

Art. 2º Nomear CONRADO MACHADO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 27866,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em Comissão de
Assessor, Nível II, CC-2, do GABPRM2-MHTPB da Procuradoria da República no Município
de São João de Meriti.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PORTARIA Nº 638, DE 5 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 05/06/2019, BRUNA STARCK ALEIXO, matrícula
30410, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República, Dr. Douglas Santos Araújo, GABPR16-DSA, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 803, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U. em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2000.0000331/2019-84, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora CAROLINA FONSECA GARCIA OLIVA, matrícula
6006451, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região/SE, código CC-4.

Art. 2º Exonerar o servidor MAURO CEZAR DE MORAES, matrícula 6008535,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Itabaiana, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

Art. 3º Nomear o servidor IGOR CABRAL ALVES, matrícula 6007153, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Itabaiana, código
CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

Art. 4º Nomear o servidor DIEGO SILVA NUNES, matrícula 6006358, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código
CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 203, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º,
inciso XXIII da Portaria PGT n.º 1.728/2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir para o encargo de Coordenadora Substituta da Procuradoria
do Trabalho no Município de Nova Iguaçu, a Procuradora do Trabalho Marcela Conrado de
Farias Ribeiro.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
PORTARIA Nº 187, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no
uso de suas atribuições institucionais CONSIDERANDO que a Portaria PGT nº 1728, de 02
de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora Elysa Tomazi, matrícula 6008405, do encargo de
Substituta do Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da PRT/12ª Região, código CC-
04, a partir de 05/06/2019.

Art. 2º Dispensar a servidora Elysa Tomazi, matrícula 6008405, do encargo de
Substituta do Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da PRT/12ª Região, código CC-02.

Art. 3º Designar o servidor Gabriel Inácio Adam, matrícula 6008366, para o
encargo de Substituto da Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-04.

Art. 4º Designar o servidor Gabriel Inácio Adam, matrícula 6008366, para o
encargo de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-02.

Art. 5º Designar o servidor Gabriel Inácio Adam, matrícula 6008366, para o
encargo de Substituto da Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-02.

Art. 6º Designar o servidor Gabriel Inácio Adam, matrícula 6008366, para o
encargo de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-02.

ALEXANDRE MEDEIROS DA FONTOURA FREITAS

PORTARIA Nº 186, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no uso de
suas atribuições institucionais CONSIDERANDO que a Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro
de 2017, que confere aos Diretores Regionais das Procuradorias Regionais do Trabalho as
atribuições descritas no artigo 292 do Regimento Interno Administrativo do MPT, em especial
no seu inciso XXVIII (constituir comissões de licitação, de inventário, de desfazimento de bens e
outras pertinentes às atribuições da Diretoria) resolve:

I. Designar para o encargo de Pregoeiros desta Regional os servidores abaixo
relacionados:

- Cristiano Francalacci, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Seg. Inst. e
Transportes;

- Jaison da Silva Muniz, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração;

- José Augusto Rodrigues Passos, Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública;

- Luiz Fernando Silvares Fontes, Assessor.
II. Designar como componentes da Equipe de Apoio os Servidores abaixo

relacionados:
- Neumar Silva Ribeiro, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e

Comunicação/Suporte e Infraestrutura;
- Flávio Targino da Silva, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia

da Informação e Comunicação;
- Karine Cristiane Rech, Técnico do MPU/Apoio Técnico

Administrativo/Administração.
III. Esta portaria tem validade de um ano e entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se todas as portarias anteriores sobre o mesmo tema.

ALEXANDRE MEDEIROS DA FONTOURA FREITAS

PORTARIA Nº 189, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no
uso de suas atribuições institucionais CONSIDERANDO que a Portaria PGT nº 1728, de
02 de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Dispensar, a partir de 31/05/2019, o servidor Gabriel Inácio Adam,
matrícula 6008366, do encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria Jurídica
do Gabinete do Procurador-Chefe da PRT12ª Região, código CC-02.

Art. 2º Designar o servidor Wesley Jorge Monteiro, matrícula 6005621, para
o encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe da PRT12ª Região, código CC-02.

Art. 3º Dispensar o servidor Wesley Jorge Monteiro, matrícula 6005621, do
encargo de Substituto eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe da PRT12ª Região, código CC-02, nos eventuais afastamentos da
Titular e do substituto.

ALEXANDRE MEDEIROS DA FONTOURA FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 278, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar o Militar GILSON WALCKENAER KOPSTCHIPTS BARBOSA, requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1745-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69234), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ, em decorrência da dispensa do Servidor GIOVANNI DUARTE D'ANDREA, matrícula
nº 698-0.

GILBERTO BARROS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



